Администрация  Апано-Ключинского сельсовета

Абанского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2023                                 с. Апано-Ключи                                    № 42-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АПАНО-КЛЮЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2024-2026 ГОДЫ

          В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009  № 261-ФЗ  "Об

энергосбережении и повышении энергетической  эффективности  и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в

Российской Федерации», Приказом  Минэнерго России от 30.06.2014г. № 398«Об

утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности организаций с участием государства, и муниципального

образования, организаций. осуществляемых регулируемые виды деятельности, и отчетности

о ходе их реализации»

Уставом Апано-Ключинского сельсовета, Абанского района, Красноярского края, в

целях реализации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности на территории Муниципального образования Апано-Ключинский сельсовет

на 2024-2026 годы, администрация муниципального образования Апано-Ключинского

сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышения

энергетической эффективности на территории муниципального образования Апано-

Ключинский сельсовет на 2024-2026 годы (Приложение).

2. Считать утратившим силу Постановление Администрации Апано-Ключинского

сельсовета от 20.09.2021 № 24-п «Об утверждении муниципальной целевой Программы

Апано-Ключинского сельсовета Абанского района Красноярского края «Энергосбережение

и повышение энергетической эффективности в  Апано-Ключинском сельсовете Абанского

района Красноярского края на 2022 - 2024 годы»

          3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании

«Ведомости органа местного самоуправления Апано-Ключинского сельсовета»

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Апано-Ключинского сельсовета                                                                 Т.В.Нестерова

Приложение № 1

к Постановлению администрации

                                                                                           Апано-Ключинского сельсовета

                                                                            от 14.11.2023  № 42-п

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И

ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АПАНО-КЛЮЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НА 2024-2026 ГОДЫ

Наименование

Программы

энергосбережения

Энергосбережение и повышения энергетической эффективности

на территории муниципального образования Апано-Ключинского

сельсовета  на 2024-2026 годы.

Основание

разработки

Программы

энергосбережения

- Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261 «Об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации».

- Приказ Министерства энергетики РФ от 30.06.2014 г. № 398 «Об

утверждении требований к форме программ в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности

организаций с участием государства и муниципального

образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды

деятельности, и отчетности о хо-де их реализации».

- Постановление Правительства РФ от 31.12.2009 г. № 1225 «О

требованиях к региональным и муниципальным программам

энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

- Постановление Правительства РФ от 07.10.2019 №1289 «О

требованиях к снижению государственными (муниципальными)

учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема

потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута,

природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля,

а также объема потребляемой ими воды»

Разработчики

Программы

энергосбережения

Администрация муниципального образования Апано-

Ключинского сельсовета

Основные

исполнители

мероприятий

Программы

энергосбережения

Администрация муниципального образования Апано-

Ключинского сельсовета

Сроки реализации

Программы

энергосбережения

2024-2026 гг.

Цели Программы

энергосбережения

Повышение эффективности использования энергетических

ресурсов в муниципальном образовании Апано-Ключинский

сельсовет

Основные задачи

Программы

энергосбережения

- внедрение энергосберегающих технологий;

- внедрение автоматизированной системы учета энергоресурсов;

- повышение тепловой защиты здания;

- реконструкция и модернизация оборудования

Основные

мероприятия

Программы

энергосбережения

- Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях

и организациях

- Пропаганда и методическая работа по вопросам

энергосбережения

- Повышение энергетической эффективности систем освещения

зданий, строений, сооружений: 2024 – 2026 гг. замена ламп

накаливания на энергосберегающие, поэтапная замена

люминесцентных ламп, ламп ДРЛ на энергосберегающие, в т.ч.

светодиодные), установка щитов учета уличного освещения с реле

времени.

- Проведение энергетических обследований зданий, строений,

сооружений - Проведение инвентаризации по выявлению

бесхозных объектов недвижимого имущества с целью в

дальнейшем применении их в области энергосбережения.

Финансовое

обеспечение

Программы

энергосбережения

Муниципальный бюджет, собственные средства, внебюджетные

средства.

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы

энергосбережения

Снижение потребления ТЭР за счет внедрения в учреждения

предлагаемых данной программой решений и мероприятий.

Приложение № 2

к Постановлению администрации

                                                                                           Апано-Ключинского сельсовета

                                                                            от 14.11.2023  № 42-п

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

N п/п Наименование

показателя

программы

Единица

измерения

Плановые значения целевых показателей

программы

2024 г. 2025г. 2026 г. Итого

1 2 3 4 5 6 7

1 бензин тонн 2 2 2 6

2 Уголь тонн 334 334 334 1002

3 электроэнергия кВт 38,48 38,48 38,48 115,44

Приложение № 3

к Постановлению администрации

                                                                                           Апано-Ключинского сельсовета

                                                                            от 14.11.2023  № 42-п

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И

ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Наименование мероприятий

Срок

исполне

ния

Источники финансирования, тыс. руб.

всего

тыс.

руб.

Фед.

бджет,

тыс.

руб.

Бюджет

краевой

тыс. руб.

Бюджет Апано-

Ключинского

сельсовета тыс.

руб.

Проч

ие

источ

ники,

тыс.

руб.

Всего по Программе: - 10,000 - - 10,000 -

1. Организационные мероприятия по

энергосбережению и повышению

энергетической эффективности систем

коммунальной инфраструктуры:

-  - -  -

1.1. Проведение энергетического аудита в

муниципальных учреждениях Апано-Ключинского

сельсовета:

1. Администрация Апано-Ключинского о

сельсовета

- - - - - -

- - - - - -

1.2. Анализ предоставления качества услуг

электро-, тепло-, и водоснабжения
- - - - - -

1.3. Оценка аварийности и потерь в тепловых,

электрических и водопроводных сетях
- - - - - -

2. Технические и технологические мероприятия

по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности систем

коммунальной инфраструктуры:

- - - - - -

2.1. Модернизация котельной с использованием

энергоэффективного оборудования с высоким

коэффициентом полезного действия

- - - - - -

2.2. Снижение энергопотребления на собственные

нужды котельной

Постоян

но
- - - - -

3. Организационные мероприятия по

энергосбережению в муниципальных

учреждениях повышению энергетической

эффективности этих учреждений:

- - - - - -

3.1. Перекладка электрической проводки в здании

Администрации Апано-Ключинского сельсовета

для снижения потерь электрической энергии

- - - - - -

3.2. Повышение энергетической эффективности

систем освещения зданий, строений, сооружений

(приобретение энергосберегающих ламп):

1.Для Администрации Апано-Ключинского

сельсовета

2024 10,000 - - 10,000

- - - - - -

3.3. Обучение работников основам

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности

Постоян

но
- - - - -

Приложение N 4
к Постановлению администрации

                                                                                           Апано-Ключинского сельсовета

                                                                            от 14.11.2023  № 42-п

ОТЧЕТ О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ

     КОДЫ

  на 1 января 20__ г. Дата

Наименование организации

N п/п Наименование

показателя

программы

Единица

измерения

Значения целевых показателей программы

план факт отклонение

1 2 3 4 5 6

Глава сельсовета

     (расшифровка подписи)

"__" ______________ 20__ г.

Приложение N 5
к Постановлению администрации

                                                                                           Апано-Ключинского сельсовета

                                                                            от 14.11.2023  № 42-п

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

     КОДЫ

  на 1 января 20__ г. Дата

Наименование организации

N

п/п

Наименование

мероприятия

программы

Финансовое обеспечение

реализации мероприятий

Экономия топливно-энергетических ресурсов

в натуральном выражении в стоимостном выражении,

тыс. руб.

план факт отклонение
источник объем, тыс. руб. количество ед.

изм. план факт отклонение план факт отклонение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Итого по

мероприятиям

X             X

Итого по

мероприятиям

X             X

Всего по

мероприятиям

X       X X X X

СПРАВОЧНО:

Всего с начала года

реализации

программы

      X X X X

Руководитель

(уполномоченное лицо)

  (должность)   (подпись)   (расшифровка подписи)

"__" ______________ 20__г.